

Årsredovisning
för
Stiftelsen för Östersjölaxen
802479-8970

Räkenskapsåret
2025

Styrelsen för Stiftelsen för Östersjöaxen får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2025.

Förvaltningsberättelse

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Information om verksamheten

Stiftelsen för Östersjöaxens ändamål är att främja en långsiktigt hållbar förvaltning av vilda lax- och öringsbestånd i Östersjön och dess vattendrag. Med Östersjön och dess vattendrag så menar stiftaren alla de habitat där det finns befintliga vilda lax- och öringsbestånd eller där fiskarterna kan etablera sig som har en historisk eller befintlig koppling till Östersjön, det gäller vattendragen, deras mynningsområden, längs kusten och ute i havet.

Stiftelsen för Östersjöaxen tillgodoser sitt ändamål genom att ge bidrag till organisationer som arbetar med fiskeförvaltning och fiskevård i Östersjön och dess vattendrag samt ge bidrag till forskningsprojekt eller andra åtgärder som stärker de vilda lax- och öringsbestånden. Stiftelsen kan även förvärva nyttjanderätt eller äganderätt över fastigheter eller annan egendom som innehar fiskerätt i Östersjön och dess vattendrag samt att förvalta dessa rättigheter på ett sätt som främjar stiftelsens ändamål.

Resultat och effekter av Stiftelsen för Östersjöaxens insatser är att det har bidragit till att många fler fiskar har fått möjlighet att vandra upp i sina älvar för att leka och säkra nästa generation av vilda laxar och öringar i Östersjöälvarna. Stiftelsens insatser har även bidragit till att öka medvetandet hos allmänheten om den svåra situationen för Östersjöaxen och dess livsmiljöer i älvar och hav.

Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av

Axel Wenblad	Ordförande, tidigare GD på Fiskeriverket, tidigare ordf. WWF m.m.
Greta von Rosen Stövind	Vice ordförande, Chefsjurist på Statens Kulturråd
Glenn Douglas	Sekreterare, Sportfiskarna.
Gustav Hellström	Ledamot, Universitetslektor vid Institutionen för Vilt, fisk och miljö SLU
Mattias de Woul	Ledamot, biträdande avdelningschef för havs- och sötvattensfrågor WWF
Carina Wallin	Ledamot
Per Olof Wedin	Ledamot, tidigare VD Sveaskog, Stora Enso m.m.
Hans Lundqvist 2025)	Professor Emeritus SLU Institutionen för Vilt, fisk och miljö (till den 17 maj 2025)

Suppleanter

Hans Lundqvist 2025)	Professor Emeritus SLU Institutionen för Vilt, fisk och miljö (från den 18 maj 2025)
-------------------------	--

Personal

Thomas Johansson	Generalsekreterare, anställd 100%
Mikael Winterkvist	Kommunikationsansvarig, anställd, 60%

Uppdrag

Revisor	Magnus Leijon, Revisorsringen i Sverige AB
Bokförare	Fenomen-AL Ekonomi & Förvaltning AB, Anja Lundblad & Jenny Bergendahl

Stiftelsen för Östersjölaxens styrelse har under 2025 haft sammanträde vid två tillfällen: 18 maj och 9 december.

Stiftelsen har sitt säte i Skellefteå.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Verksamhetsåret 2025

Stiftelsen för Östersjölaxen har under året hjälpt ett flertal förvaltningsorganisationer i svenska Östersjöälvar med deras arbete samt att begränsa uttaget på enskilda vilda bestånd av lax och öring. Detta har vi gjort genom arrende av fiskerätter i anslutning till älvmynningarna, själva eller tillsammans med närmast berörda förvaltningsorganisationer. Dessa arrenderade områden kommer inte att användas för fiske under arrendetiden.

Stiftelsen för Östersjölaxen har även medverkat i andra projekt under verksamhetsåret som på olika sätt bidragit till att förbättra situationen för eller kunskapen om Östersjöns vilda bestånd av lax och öring.

* Antalet arrenden av fiskevatten omfattar nu totalt 125 vattenområden längs den svenska Östersjökusten. En ökning med 5 vattenområden mot ifjol.

* Yrkesfiskets kvot i Östersjön, (delområde 22 31) 2025 var 34 787 laxar. En minskning med 36% mot 2024 års kvot som låg på 53 967 laxar. Den svenska delen av kvoten 2025 uppgick till 9743 laxar mot 2024 års del som var 15 116 laxar.

<https://www.havochvatten.se/fiske-och-handel/kvoter-uppfoljning-och-fiskestopp/kvoter-i-ostersjon/tidigare-ar/kvoter-i-ostersjon-2025.html>

*Antalet fällor längs den svenska Östersjökusten har minskat från år 2011 då det fanns 643 fällor. Havs- och Vattenmyndigheten uppger att det säsongen 2025 fiskade ca 262 laxfällor längs den svenska Östersjökusten. En liten men fortsatt en minskning mot 2024. (Det råder dock en osäkerhet kring antalet redskap i delområde 29 och 30 då yrkesfisket inte behöver rapportera in positioner på sina redskap i detta område.)

* Antalet yrkesfiskare som fiskar lax och rapporterar in sina fångster till Havs- och

Vattenmyndigheten under 2025 var 65 fiskare. En minskning av antalet fiskare mot 2024 då antalet var 80 fiskare. En nivå som varit ganska oförändrat under de senaste åren.

* Andelen odlad lax som det svenska yrkesfisket rapporterade in under 2025 uppgick till 47% av den totala fångsten. 5417 vilda och 4802 odlade av den svenska fångsten på totalt 10 219 laxar. Detta är en glädjande ökning från nivåer kring endast 30% odlad lax under de senaste åren och ligger i linje med Stiftelsens målsättning att styra det kommersiella fisket mot främst odlade bestånd.

Stöd till vår verksamhet

Det är tack vare ett stort stöd från olika företag, stiftelser, organisationer och privatpersoner som vi fortsatt kan bedriva vår verksamhet. Kostnaderna för att arrendera viktiga vattenområden där vilda laxbestånd fångas är ofta höga. Våra insatser styr det kommersiella fisket mot framförallt odlade bestånd och låter de vilda bestånden få en chans att återvända till sina hemälvar. Vi är mycket tacksamma för det stöd vi fått under året från:

- Frödinflies
- Stiftelsen Världsnaturfonden WWF
- Naturskyddsföreningen Bra Miljöval
- Hans Wetterfors Stiftelse
- Saven Fund, Prism Charitable Trust

Postkodstiftelsen

Postkodstiftelsen har finansierat Stiftelsens projekt, Laxhjältarna med 2 mkr under 2024 och 2025. Projektets syfte är att hjälpa och stötta våra svenska förvaltningsorganisationer som förvaltar vår vilda östersjölax och öring.

Det här är ett unikt projekt som möjliggjorts tack vare pengar från Postkodstiftelsen och som gör det möjligt för oss i Stiftelsen för Östersjölaxen att dela med oss av våra kunskaper, hjälpa, stötta och bidra med kunskaper helt utan kostnad för de ideella organisationer som förvaltar våra vatten.

Projektet handlar om konkreta åtgärder där Stiftelsen kan bidra med att ta fram förenklade förvaltningsplaner, manualer för tillsynspersonerna för att underlätta tillsynen och rapportering till polisen vid överträdelser, hjälp med att hantera redovisning och bokföring, stöd för att genomföra möten digitalt, hjälp med att teckna avtal för olika digitala tjänster och mycket mer.

Projektet inledes i januari 2024 med en kick-off med inbjudna förvaltningsorganisationer. Därefter skickades en enkät ut för att skapa en bra och tydlig bild av nuläget.

Kan vi få fler att engagera oss i våra vatten, få ett vatten att bli en angelägenhet för hela bygden och göra det med stöd av digitala tjänster som gör att förvaltningsorganisationerna kan jobba effektivare så bränner vi inte ut eldsjälar. Det jobb som ska göras kan fördelas på fler, engagera fler, och kan vi dessutom göra våra vatten mer tillgängliga med information på hemsidor och en möjlighet för allmänheten att hitta vatten, köpa fiskekort och rapportera sin fångst så har vi kommit en god bit på väg.

Projektet avslutades den 31 december 2025

- Vi har under projektets två år fysiskt träffat hela 81 olika förvaltningsorganisationer i landets samtliga Östersjölax från Mörrumsån i söder till Torneälven i norr.
- Vi har informerat, hjälpt och stöttat dessa förvaltningsorganisationer i deras arbete med att förvalta deras vatten.

- Vi har med en enkät före och efter projektet samlat in information om hur förvaltningsorganisationerna ser ut och fungerar och vilka behov de har.
- Projektets insatser har tydligt hjälpt och förenklat förvaltningsorganisationernas arbete med att förvalta, upplåta och utöva tillsyn i sina vatten.

Sammanställning från landets Östersjölaxälvar

Vi har under hösten i vanlig ordning arbetat med att samla in information från våra Östersjölaxälvar. Rapporten är ett stort och omfattande arbete som görs på uppdrag av SLU. Rapporten visar älv för älv hur förvaltningen ser ut, fisketillsyn, sportfiskets fångster och uttag, fiskekortsintäkter och fiskedygn. Rapporten belyser även situationen beträffande sjukdomsläget. Syftet med rapporten är att vi till myndigheterna ska bidra med ett värdefullt underlag som kan leda till en mer ekosystembaserad och beståndsspecifik förvaltning och därmed uppfylla mål för bestånd av lax och öring i den gemensamma fiskeripolitiken inom Helcom samt Sveriges miljömål för levande sjöar och vattendrag, rikt växt och djurliv samt den av Riksdagen antagna friluftspolitiken.

I rapporten redovisas fångster, uttag, intäkter men även hur förvaltningen i våra laxälvar ser ut idag. Detta är en viktig del för att vi ska få kunskap om vilka åtgärder som bör prioriteras i varje enskilt vattendrag för att bevara, restaurera och hållbart nyttja Sveriges vildlaxälvar som mynnar i Östersjön. Stiftelsen för Östersjölaxen har en nära kontakt och samverkan med älvarnas förvaltningsorganisationer och därmed ett ovärderligt nätverk för att samla in information.

Säsongen 2025 var förutsättningarna i många av våra älvar och åar väldigt bra och fångsterna var högre än katastrofåren 2023 och 2024. Trots detta så är fångsterna avsevärt lägre än vad de var 2022 och tidigare. Vi ser 2025 en stor minskning av antalet fiskedygn i våra vatten vilket tydligt visar att färre personer fiskar.

<https://balticsalmonfund.com/2025/12/arets-laxrapport-visar-inte-pa-nagon-ljusning-for-den-vilda-laxen/>

Påverkansarbete

En av Stiftelsens absolut viktigaste uppgift är att påverka våra beslutsfattare mot en mer ekosystembaserad och beståndsspecifik förvaltning som sätter våra enskilda bestånd i fokus. Vi har under 2025 aktivt deltagit som representant för förvaltningsorganisationerna i de svenska Östersjölaxälvarna i BSAC, Baltic Sea Advisory Council där vi från i år sitter med i ExCom. Läs mer om BSAC - Home.

Vi sitter även som observatörer i HELCOM, The Baltic Marine Environment Protection Commission - mer känd som Helsingforskonventionen (HELCOM) som är en intergovernmental organisation (IGO) och en viktig regional plattform för att påverka miljöarbetet i och runt Östersjön. HELCOM grundades redan 1974 för att skydda den marina miljön i vårt innanhav och består idag av representanter från länderna kring Östersjön. Arbetet samordnas av ett sekretariat i Helsingfors och genomförs i hög grad genom HELCOMs arbetsgrupper där nu Stiftelsen för Östersjölaxen sitter med.

En av många viktiga frågor som HELCOM arbetar med är bland annat framtagandet av en ny gemensam långsiktig plan för Östersjölaxen. Vi delar som bekant Östersjön med många länder och det behövs klara riktlinjer för hur vi fortsatt ska förvalta och bygga upp våra Östersjölax bestånd.

Nu har vi en möjlighet att göra vår stämma hörd, påverka och klargöra för hur vi ser på arbetat med att bygga upp starka bestånd. Här kan vi vara med och påverka för Östersjön och Östersjölaxens bästa.

Läs mer om HELCOM <https://helcom.fi/about-us/>

Arrenden av fiskevatten

Kalixälven

Kalixälven är en av Sveriges största älvar och har nationalälvstatus och är alltså skyddad från utbyggnad. Stiftelsen har ett avtal med Ytterbyn som äger merparten av fällplatserna i anslutning till Kalixälvens mynning. Vi fick från 2025 ytterligare 5 vatten i Kalixälvens mynningsområde.

Vi har i dagsläget 26 vatten av de totalt 37 fiskeplatserna som ägs av Ytterbyns skifteslag i Kalixälvens mynning.

Stiftelsen arrenderar sedan 2020 även ett privat fiskevatten långt in i mynningsområdet.

Råneälven

Råneälven är Sveriges största skogsälv och mynnar i Bottenviken vid Rånefjärden. Älven har stor potential som laxälv eftersom den är cirka 210 km lång och helt utan kraftverksdammar inom ett avrinningsområde på hela 4207 km².

Som ett led i satsningen på att förbättra laxbeståndet har en överenskommelse träffats med Rånbyns Samfällighetsförening vid mynningen till Råneälv där Stiftelsen från och med 2020 arrenderar 22 av totalt 25 vatten. Arrendena görs med stöd från Degerselsbygdens Samfällighetsförening. Fram till den 31/5 2026 arrenderar vi även samtliga 2 fiskevatten tillhörande Högsöns byamän.

Piteälven

Piteälven är en av Sveriges fyra nationalälvar. Beståndet av lax och öring är svagt i älven. Stiftelsen för Östersjölaxen går in och hjälper Piteälvens vilda laxbestånd genom att arrendera upp ett flertal områden söder om Piteälvens mynning i området kring byn Jävre. Totalt arrenderas nu 11 av Jävre bys totalt 13 vatten. Arrendena har i år förlängts med tio år och löper fram till och med 2035.

Åbyälven

Åbyälven har ett unikt bestånd av lax och öring. Drygt tre mil upp i älven finns ett kraftverk (Hednäs) som försvårar för fisken att passera upp till de nyligen restaurerade stora lek och uppväxtområdena uppströms. Beståndet är i dagsläget svagt. Åbyälvens nedre FvO arrenderar tre fällplatser i Åbyälvens mynning. Stiftelsen för Östersjölaxen medfinansierar dessa arrenden. Arrendena löper fram till och med år 2029.

Kågeälven

Efter trettio års arbete från Kågeälvens nedre FvO med att återetablera de forna bestånden av lax och öring i Kågeälven som försvann då dammar för ett sågverk byggdes långt ner i älven för 150 år sedan så finns här idag ett självreproducerande bestånd av båda arterna. Kågeälven klassades år 2014 som vildlaxälv av ICES, Internationella Havsforskningsrådet. Kågeälvens nedre FvO är ett engagerat fiskevårdsområde som arbetat målmedvetet för att återetablera vilda lax och öringbestånd.

Antalet fällor i området har minskat från 13 fällor år 2007 till att det idag inte finns någon laxfälla alls i området. Stiftelsen för Östersjölaxen stödjer Kågeälvens nedre FvO som arrenderar samtliga 4 vatten inom Ostviks skifteslag tills vidare samt 15 av totalt 35 fiskevatten inom Östanbäcks skifteslag. Samtliga arrenden inom Östanbäck är pågående avtal och förlängs löpande med ett år i taget tills någon av parterna säger upp avtalet. Kågeälvens nedre FvO har även ett avtal med Kåge byamän på samtliga

vatten utan kostnad i tio år från 2018 fram till och med år 2027.

Arrendena som nu görs med stöd av Fiskevårdsområdena tillsammans med Stiftelsen för Östersjölaxen begränsar uttaget på lax och öring inte enbart för Kågeälven utan även för närliggande Byske och Åby älvar och ger samtliga tre älvar möjlighet till att återuppbygga starka och livskraftiga bestånd till nytta och glädje för laxen, sportfisket och våra älvdalar.

Skellefteälven

Mot södra gränsen mot Kågefjärden arrenderar Stiftelsen Norra Bergsbyns samtliga fiskevatten. Arrendeavtalet upprättades den 1 maj 2022 och sträcker sig till den 1 maj 2027. Därefter löper avtalet årsvis. Det är frågan om ett stort vattenområde där det tidigare fiskat flera fällor som haft stor påverkan på lax och öring som var på väg till närliggande Kågeälven, Byske och Åbyn.

Bureälven

Bureälven har haft ett historiskt bestånd av lax men mänsklig påverkan har sedan länge ödelagt detta unika laxbestånd. Ett bestånd av havsöring har dock återetablerats med stor framgång i älven och ett aktivt arbete från Skellefteå kommun med att återställa de förstörda livsmiljöerna i älven pågår. Stiftelsen för Östersjölaxen, med stöd från Bureälvens nedre FvO arrenderar upp 7 av totalt 11 fiskeplatser i anslutning till Bureälvens mynning. Förhoppningen med dessa åtgärder är att stärka det befintliga beståndet av öring men även i framtiden kanske få tillbaka laxen till Bureälven.

Lövsångar

Mellan Bureälven i norr och Rickleån i söder har vi en lång kuststräcka som under lång tid haft ett omfattande yrkesfiske på lax. DNA analyser gjorda 2013 - 2014 av SLU Aqua, https://pub.epsilon.slu.se/13233/1/ostergren_j_etal_160412.pdf visar på att fångsterna som görs i detta område till stor del beskattar ett flertal svaga bestånd i norra Västerbotten och Norrbotten. Samtliga 3 fiskeplatser inom Gammelbyns skifteslag arrenderas i ytterligare fem år från år 2023 fram till och med 2027 samt samtliga 5 fällplatser inom Lövsale-Norets byalag för perioden 2024 till och med 2028. Från 2021 har vi även fått möjlighet att arrendera samtliga två vatten av Lövsångers Avans by samfällighetsförening. Arrendet löper perioden 1/4 2021 till den 31/3 2026.

Rickleån

Från 2021 till och med den 31/5 2026 arrenderar vi samtliga fem fiskevatten tillhörande Rickle byamän. Dessa vatten ligger i direkt anslutning till Rickleån som har en väldigt svag laxstam. Uppvandringen i Rickleån under 2025 var endast 43 laxar så alla åtgärder behövs för att begränsa uttaget på detta bestånd. <https://www.skekraft.se/om-oss/verksamhet/vattenkraft/fiskvandring/#box-fredriksfors>

Ångermanälven

Från år, 2019 har Stiftelsen ett pågående arrende på samtliga fiskevatten tillhörande Gånsvik S:4 samfällighetsförenings vatten. Dessa vatten ligger långt ut i kustbandet på Härnön utanför Ångermanälvens mynningsområde. Här passerar vildlax på sin resa hem till sina älvar i norr så det är en strategiskt viktig plats att skydda. Arrendet förlängs automatiskt med ett år.

Testeboån

I Testeboån pågår just nu ett känsligt arbete med att återetablera lax och havsöring. Stiftelsen för Östersjölaxen i samarbete med Testeboåns Fiskevårdsområdesförening arrenderar från och med år 2023, 17 av 22 fiskeplatser i åns mynningsområde. Avtalet förnyades för 2026 och ytterligare tre år fram till och med 2028.

Testeboån är en av landets 16 kvarvarande vildlaxälvar. Här har en lyckad återetablering gjorts och bestånden av lax och havsöring är på väg att byggas upp.

Tillsammans med Testeboåns Fiskevårdsområdesförening så arrenderar nu Stiftelsen upp merparten av kommunens vatten.

Vad har hänt under året 2025

- * Vi har under året aktivt deltagit i samrådsgrupper om den kommande omprövning av vattenkraften i Östersjövattendrag med laxförekomst. Vi sitter även med i dialoggrupper med Svenska kraftnät, Vattenkraftens miljöfond samt lokala samråd om enskilda vattenförekomster.
- * Vi har löpande och nära kontakt med vildlaxälvarnas förvaltningsorganisationer för att ytterligare stärka detta för oss och för laxen så viktiga nätverk.
- * Vi har kontakt med kustbyarna i anslutning till vildlaxälvarna eller kustområden med omfattande fiske där risk finns att svaga vildlaxbestånd beskattas.
- * Vi har kontakter med yrkesfisket och husbehovsfiskare i känsliga områden längs Östersjökusten.
- * Vi har nära kontakt med myndigheter, stora markägare samt kommuner och Länsstyrelser som har Östersjölaxälvar.
- * Vi har nära kontakt med andra länders organisationer som direkt eller indirekt jobbar med laxfrågan. Redd Villaksen, Norske Lakselver, NASF, NASCO, Atlantic Salmon Trust, Waterkeeper Alliance samt med finska organisationer.
- * Vi deltar i nationella arbets- och referensgrupper tillsammans med Vattenkraftens miljöfond, HaV och Jordbruksverket.
- * Vi har under året deltagit på möten med BALTFISH, ICES, och Kommissionen i frågor gällande förvaltning och nyttjande av Östersjölaxen.
- * Vi sitter med i flera arbetsgrupper tillsammans och i nära samarbete med WWF, Naturskyddsföreningen, Sportfiskarna, Älvräddarna, Östersjölaxälvar i Samverkan, Seff, Naturturismföretagarna, Branschorganisationerna (Redskapstillverkarna), Sveaskog och Fiskevattenägareförbunden.
- * Vi har under året själva eller genom Östersjölaxälvarna skrivit ett drygt tiotal yttranden och överklaganden kring frågor gällande fisket som direkt eller indirekt påverkar Östersjölaxen. Vi har även medverkat i ett tiotal gemensamma skrivningar med andra organisationer samt egna skrivningar för att påverka den gemensamma fiskeripolitiken.
- * Vi har under året hållit 22 föredrag för olika förvaltningsorganisationer och på konferenser samt att vi medverkat i paneldebatter.
- * Vi har under året fått stor medial uppmärksamhet kring läget för Östersjölaxen och situationen i Östersjön. Vi har under året medverkat i ett stort antal inslag på TV, Radio och i tidningar såväl i Sverige

som i Finland. Ett debattinlägg, skrivet av Stiftelsens Ordförande, Axel Wenblad riktat till Finland inför Ministerrådets beslut om kvoterna för 2026 fick stor spridning i vårt grannland.

* 13/1 hade filmen Free Falling premiär. Det är en flugfiskedokumentär om Östersjölaxen i norra Sverige, som belyser den drastiska nedgången i laxvandringen i de vilda älvarna i norr under de senaste åren. Free Falling produceras av Undefined flugfiskeprojekt med stöd från bland annat Stiftelsen för Östersjölaxen. <https://balticsalmonfund.com/2025/01/nu-kan-ni-se-free-falling-premiar/>

* Den 19 mars på Kungliga Slottet träffade Stiftelsen för Östersjölaxen, i närvaro av Hans Majestät Konungen och Landsbygdsministern Peter Kullgren. Med på mötet var Stiftelsens ordförande Axel Wenblad, hedersordföranden Claes Bourghardt och Gustav Hellström. Syftet med mötet var att diskutera den allvarliga situationen för laxen i Östersjön. <https://balticsalmonfund.com/2025/03/mote-med-var-beskyddare-hans-majestat-konungen-och-med-land-sbygdsminister-peter-kullgren/>

* Den 9 april sändes Uppdrag Granskning "Fisken vi ärvde" där både Stiftelsens Ordförande Axel Wenblad och Generalsekreterare Thomas Johansson medverkade. <https://www.svtplay.se/video/jakyMEN/uppdrag-granskning/fisken-vi-arvde?video=visa>

* Den 9/6 startade formellt Stiftelsen tillsammans med Skellefteå kommun upp ett projekt för att bärga förlorade nät och fiskeredskap från havsbotten i Kågeälvens mynningsområde. Projektet startades med att 32 elever från årskurs 6 på Kågeskolan fick ta undervisningen ut i naturen, till sin egen älv, Kågeälven, där Stiftelsens Thomas Johansson och Mattias Warg, Kommunekolog på Skellefteå kommun informerade om projektet och om Kågeälven. På plats var även de dykare som ska söka och plocka upp dessa nät. De visade upp båt och utrustning som ska användas i projektet. Eleverna från årskurs sex på Kågeskolan fick förutom information också uppdraget att städa stränderna från skräp vilket ingår som en del i projektet.

Moderna fisknät är gjorda i nylon och de upplöses praktiskt aldrig utan nät som har tappats kan fortsätta att fiska i decennier efter det att fiskaren förlorat dem. Fisk fångas i näten där de dör och även fåglar som dyker efter fisk kan fastna i näten. De här så kallade spöknäten är en miljöfara och därför vill vi få bort dem.

<https://balticsalmonfund.com/2025/06/nu-ska-spoknaten-bort-och-stranderna-stadas-i-nytt-projekt/>
<https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vasterbotten/har-rensar-eleverna-i-skelleftea-upp-skrap-langs-strandkanten>

* Den 7/7 publicerade Östersjölaxälvar i samverkan och Stiftelsen för Östersjölaxen en uppmärksammas första sammanställning, en koll av läget i våra vildlaxälvar 2025. Det som en del i det som senare i höst kommer att presenteras som året Laxrapport. <https://balticsalmonfund.com/2025/07/alla-tecken-pekare-at-fel-hall-ingen-aterhamtning-for-den-vilda-laxen/>

* Den 2/9 var vi inbjudna till Regeringskansliet tillsammans med övriga NGOs gällande 2026 års kvoter för Östersjön.

Här fick vi möjlighet att diskutera kring Kommissionens förslag om kvoter i Östersjön 2026. Förslaget vad gällande lax är en minskning med 27 % mot årets kvot.

Under rådande situation så är vild Östersjölax ingen fiskbar resurs för det kommersiella fisket. Vi ser nu för tredje året på rad en svag återvandring till våra laxälvar. Vårt arbete med att skapa områden fria från laxfällor och ingå avtal med yrkesfisket längs Östersjökusten för att begränsa uttaget på vilda bestånd har aldrig varit så viktigt som nu.

Övriga NGO ställer sig bakom våra krav att det kommersiella fisket efter lax ska vara enbart på odlad fisk i nära anslutning till de stora utbyggda älvarna uppe i Bottenviken.

* Stiftelsen deltog den 8 september som representant för Östersjölaxarna på BALTFISH möte i Stockholm för att diskutera Kommissionens förslag på kvoter för fisket i Östersjön 2026.

Här deltar representanter från alla Östersjöländers beslutsfattare, Kommissionen, yrkesfiskets organisationer och miljöorganisationer.

Vi lyfte vår stora oro för Östersjölaxen då vi nu ser det tredje året i följd med en svag återvandring av lax i de flesta av våra laxälvar. Kommissionens förslag till 2026 är en minskning av yrkesfiskets kvot på lax med 27%, 25 487 laxar. Det är ett steg i rätt riktning men under rådande omständigheter så kan inget kommersiellt fiske tillåtas på vild lax. Vi har här med oss miljöorganisationerna kring Östersjön som delar vår oro.

Deltagandet på BALTFISH möte är vår största möjlighet att påverka fiskeripolitiken och kvoterna för 2026. I slutet av oktober träffas våra fiskeministrar för att slutligen besluta om 2026 års kvoter.

* Den 5/11 var Stiftelsen inbjuden av European Anglers Alliance, EAA till att sitta med i en paneldebatt om Östersjölaxen där vi fick tillfälle att berätta om vårt arbete och situationen för Östersjölaxen och inte minst betydelsen av laxen för oss längs älvdalarna och kusterna och alla som fiskar.

Här deltog en rad viktiga politiker från ett flertal länder kring Östersjön. Under eventet visades även filmen "Free Falling" som Stiftelsen varit med och finansierat.

* Den 14 december var Stiftelsen inbjudna till en paneldebatt i Matfors om Ljungans framtid. Arrangör var Socialdemokraternas Malin Larsson och Anna-Caren Säterberg. Här var vi i gott sällskap med Martin Falklind, Ingemar Näslund och Anders Lundin.

* 17/12 publicerade vi Laxrapporten. Östersjölaxälvar i samverkan har på uppdrag av SLU samlat in data från laxälvarna och Stiftelsen för Östersjölaxen har utifrån detta gjort den årliga sammanställningen av läget i våra vildlaxälvar 2025.

Våra fiskvårdsorganisationer ute i landet gör ett fantastiskt jobb med att förvalta och upplåta fisket i älvar och åar. I våra vattendrag är vi sist på tur för att få ta del av den fantastiska resurs som starka fiskbestånd skulle kunna vara och tyvärr är det bara att konstatera att i stort sett inga tecken pekar åt rätt håll, den vilda laxen visar inga tecken på att återhämta sig nu för tredje säsongen i rad.

<https://balticsalmonfund.com/2025/12/arets-laxrapport-visar-inte-pa-nagon-ljusning-for-den-vilda-laxen/>

Kommunikation

Den officiella hemsidan

Stiftelsens hemsida är vår huvudsakliga kanal för att sprida nyheter och information tillsammans med laxskyddare.se.

LaxSkyddare

Arbetet med att etablera LaxSkyddare som ett sätt för enskilda, företag och privatpersoner att mer direkt stötta Stiftelsen arbete har fortsatt. Stiftelsen ger idag möjlighet för så väl företag, organisationer eller enskilda personer att bli LaxSkyddare. Under perioden så har vi även skickat ut nyhetsbrev till alla. Boken "Baltlax" har även under 2025 gets till alla som stöttar Stiftelsen genom att bli LaxSkyddare för en tid av ett år. Vid årets slut så var det 475 registrerade laxskyddare, företagen ej inräknade.

Vi har även arbetat vidare med Laxskyddare Företag där vi för närvarande har ett tjugotal företag som stödmedlemmar

<https://laxskyddare.se/laxskydd-for>

Facebook

Arbete med att öka Stiftelsens synlighet och genomslag i digitala kanaler har fortsatt och gett gott resultat.

Instagram

Under 2025 13,8 tn visningar

Summering

Under sommaren så lyckades vi att nå ut och ta oss igenom det ständiga brus som pågår i nyhets Sverige genom en rad texter, inslag och rapporteringar i så väl lokala som nationella medier. Vi fick under året även stor uppmärksamhet i Finska och Åländska medier.

Resultat och ställning

Flerårsöversikt (Tkr)	2025	2024	2023	2022	2021
Nettoomsättning	2 781	2 941	210	3 269	1 363
Balansomslutning	5 952	5 049	4 034	4 921	3 297
Soliditet (%)	92,6	96,0	95,7	96,6	94,8
Ändamålskostnader	2 061	2 102	1 401	1 455	1 232

För definitioner av nyckeltal, se Redovisnings- och värderingsprinciper.

Förändringar i eget kapital

	Stiftelse- kapital	Fritt eget kapital	Summa eget kapital
Belopp vid årets ingång	250 000	4 599 489	4 849 489
Årets resultat		663 828	663 828
Belopp vid årets utgång	250 000	5 263 317	5 513 317

Stiftelsens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning

	Not	2025-01-01 -2025-12-31	2024-01-01 -2024-12-31
Stiftelsens intäkter			
Nettoomsättning	2	2 781 289	2 941 219
Övriga intäkter		78 312	76 777
		2 859 601	3 017 996
Stiftelsens kostnader			
Övriga externa kostnader		-578 286	-728 836
Personalkostnader	3	-1 453 253	-1 286 110
Avskrivningar och nedskrivningar		-43 000	-43 000
Övriga rörelsekostnader		-172 067	-327 877
		-2 246 606	-2 385 823
Förvaltningsresultat		612 995	632 173
Resultat från finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		52 030	358 204
Räntekostnader och liknande resultatposter		-1 196	0
		50 834	358 204
Resultat efter finansiella poster		663 829	990 377
Resultat före skatt		663 829	990 377
Årets resultat		663 828	990 377

Balansräkning	Not	2025-12-31	2024-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Inventarier	4	0	43 000
		0	43 000
Summa anläggningstillgångar		0	43 000
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Övriga fordringar		100	45 062
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		846 016	556 268
		846 116	601 330
<i>Kassa och bank</i>		5 105 518	4 404 837
Summa omsättningstillgångar		5 951 634	5 006 167
SUMMA TILLGÅNGAR		5 951 634	5 049 167

Balansräkning	Not	2025-12-31	2024-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
<i>Bundet eget kapital</i>			
Bundna reserver		250 000	250 000
		250 000	250 000
<i>Fritt eget kapital</i>			
Balanserat kapital		4 599 489	3 609 112
Årets resultat		663 828	990 377
		5 263 317	4 599 489
Summa eget kapital		5 513 317	4 849 489
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		31 178	31 136
Aktuella skatteskulder		12 084	0
Övriga skulder		184 578	93 543
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		210 477	74 999
Summa kortfristiga skulder		438 317	199 678
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		5 951 634	5 049 167

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Intäktsredovisning

Nettoomsättning

Inkomsten redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas. Stiftelsen redovisar därför inkomsten till nominellt värde (fakturabelopp) om ersättningen erhålls i likvida medel direkt vid leverans.

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar enligt plan och eventuella nedskrivningar.

Avskrivning sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde. Följande avskrivningsprocent tillämpas:

Inventarier, verktyg och installationer	5 år
---	------

Inkomstskatter

Aktuell skatt är inkomstskatt för innevarande räkenskapsår som avser årets skattepliktiga resultat och den del av tidigare räkenskapsårs inkomstskatt som ännu inte har redovisats. Aktuell skatt värderas till det sannolika beloppet enligt de skattesatser och skatteregler som gäller på balansdagen.

Nyckeltalsdefinitioner

Nettoomsättning

Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

Balansomslutning

Företagets samlade tillgångar.

Soliditet (%)

Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

Not 2 Nettoomsättning

	2025	2024
Gåvor som redovisas i resultaträkningen		
Allmänheten	49 738	346 777
Företag	2 731 551	2 594 442
	2 781 289	2 941 219

Not 3 Anställda och personalkostnader

	2025	2024
Medelantalet anställda		
Män	2	2
	2	2
Löner och andra ersättningar		
Övriga anställda	1 116 651	944 967
	1 116 651	944 967
Sociala kostnader		
Pensionskostnader för övriga anställda	30 651	33 804
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal	305 951	307 339
	336 602	341 143
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader	1 453 253	1 286 110

Not 4 Inventarier, verktyg och installationer

	2025-12-31	2024-12-31
Ingående anskaffningsvärden	215 000	215 000
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	215 000	215 000
Netto anskaffningsvärde	215 000	215 000
Ingående avskrivningar	-172 000	-129 000
Årets avskrivningar	-43 000	-43 000
Utgående ackumulerade avskrivningar	-215 000	-172 000
Utgående redovisat värde	0	43 000

Årsredovisningens innehåll blev klart den 19 mars 2026

Skellefteå

Underskriven den dag som framgår av min elektroniska underskrift

Axel Wenblad
Ordförande

Glenn Douglas

Greta von Rosen Stövind

Carina Wallin

Per Olof Wedin

Mattias de Woul

Gustav Hellström

Min revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av min elektroniska underskrift

Magnus Leijon
Auktoriserad revisor

PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

GRETA C M P VON ROSEN STÖVIND

(SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: ac347616d56fd3[...]389ec1001cbad

IP: 94.255.xxx.xxx

2026-03-23 11:10:54 UTC



AXEL WENBLAD (SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: 9e955e78ec8308[...]32e87f119ebb7

IP: 94.234.xxx.xxx

2026-03-23 12:24:47 UTC



CARINA WALLIN (SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: 6d637fda8bb011[...]cffc82cb0dc60

IP: 46.162.xxx.xxx

2026-03-24 10:26:23 UTC



GLENN DOUGLAS (SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: 26adc875b8ee6f[...]b8b4d28bdea00

IP: 82.99.xxx.xxx

2026-03-24 12:32:38 UTC



Mattias de Woul (SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: 1a272f3bb236ca[...]da65b00992b67

IP: 62.119.xxx.xxx

2026-03-24 15:48:04 UTC



Per Olof Wedin (SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: 21043443181aff[...]927cb6d3178a6

IP: 172.226.xxx.xxx

2026-03-24 16:38:59 UTC



Detta dokument är undertecknat digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De signerade uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering.

Detta dokument är försett med ett kvalificerat elektroniskt sigill. För mer information om Penneos kvalificerade betrodda tjänster, se <https://eutl.penneo.com>.

Så här verifierar du dokumentets äkthet:

När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är certifierat av **Penneo A/S**. Detta bekräftar att dokumentets innehåll förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet.

De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andra validerings verktyg för digitala signaturer.

PENNEO

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

GUSTAV HELLSTRÖM (SSN-validerad)

Styrelseledamot

Serienummer: f61dfe3da3601b[...]3f12bc529185c

IP: 85.229.xxx.xxx

2026-03-24 18:28:13 UTC



Lars Magnus Leijon (SSN-validerad)

Revisor

Serienummer: e0f59f8c695121[...]c1ed3a66cf09d

IP: 91.195.xxx.xxx

2026-03-25 08:31:07 UTC



Detta dokument är undertecknat digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De signerade uppgifternas integritet är validerad med hjälp av ett beräknat hashvärde för originaldokumentet. Alla kryptografiska bevis är inbäddade i denna PDF, vilket säkerställer både autenticitet och möjlighet till framtida validering.

Detta dokument är försett med ett kvalificerat elektroniskt sigill. För mer information om Penneos kvalificerade betrodda tjänster, se <https://eutl.penneo.com>.

Så här verifierar du dokumentets äkthet:

När du öppnar dokumentet i Adobe Reader kan du se att det är certifierat av **Penneo A/S**. Detta bekräftar att dokumentets innehåll förblir oförändrat sedan tidpunkten för undertecknandet. Bevis för de enskilda undertecknarnas digitala signaturer bifogas dokumentet.

De kryptografiska bevisen kan kontrolleras med hjälp av Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andra validerings verktyg för digitala signaturer.